
quinta-feira, 26 de junho de 2008�
Diário OficialExecutivo  6

RESUMO DE PORTARIA
PORTARIA N º261  /2008 – 10º RPS/SESPA, 25 DE 

JUNHO/2008
Nome: RENILDO DA SILVA CASTELO
Cargo:Guarda de Endemias
Matrícula: 1086899
CPF: 277.531.232-20
 Origem: Altamira
Destino: Pacajá-Pa
Período: 07 a 12/07/2008
Diárias: 5,5 (Cinco e meia) diárias
Valor: 742,50 (Setecentos e quarenta e dois reais e cinquenta 
centavos) 
Objetivo:Realizar Capacitação/treinamento para ag. de endemias  
da Localidade do Ladário nas ações de controle quimico manuseio 
de bombas nas borrifações UBV domiciliar, extradomiciliar, 
intradomiciliar e espacial.
Ordenador de Despesa: Waldecir Aranha Maia, CPF: 055.643.792-
68 – Diretor Regional

PORTARIA N º262  /2008 – 10º RPS/SESPA, 25 DE 
JUNHO/2008

Nome: GERALDO FREITAS DE SOUSA
Cargo:Guarda de Endemias
Matrícula: 0504185
CPF: 252.907.112-87
Origem: Altamira
Destino: Pacajá-Pa
Período: 07 a 12/07/2008
Diárias: 5,5 (Cinco e meia) diárias
Valor: 742,50 (Setecentos e quarenta e dois reais e cinquenta 
centavos) 
Objetivo:Realizar Capacitação/treinamento ag. de endemias  da 
Localidade do Ladário nas ações de controle quimico manuseio 
de bombas nas borrifações UBV domiciliar, extradomiciliar, 
intradomiciliar e espacial.
Ordenador de Despesa: Waldecir Aranha Maia, CPF: 055.643.792-
68 – Diretor Regional

PORTARIA N º263  /2008 – 10º RPS/SESPA, 25 DE 
JUNHO/2008

Nome: ORVACIO DA SILVA GOMES
Cargo:Guarda de Endemias
Matrícula: 0504232
CPF: 172.466.522-72
Origem: Altamira
Destino: Uruará-Pa
Período: 07 a 12/07/2008
Diárias: 5,5 (Cinco e meia) diárias
Valor: 742,50 (Setecentos e quarenta e dois reais e cinquenta 
centavos) 
Objetivo:Realizar Capacitação/treinamento para ag. de endemias 
realizar ações de bloqueio da malária nas Localidades Rio Tutui 
e Rio Uruará para controle quimico e manuseio de bombas nas 
borrifações UBV domiciliar, intradomiciliar extradomiciliar e 
espacial.
Ordenador de Despesa: Waldecir Aranha Maia, CPF: 055.643.792-
68 – Diretor Regional

PORTARIA N º264  /2008 – 10º RPS/SESPA, 25 DE 
JUNHO/2008

Nome: NAILSON ALVES DE ABREU
Cargo:Guarda de Endemias
Matrícula: 1086900
CPF: 173.365.892-00
Origem: Altamira
Destino: Uruará-Pa
Período: 07 a 12/07/2008
Diárias: 5,5 (Cinco e meia) diárias
Valor: 742,50 (Setecentos e quarenta e dois reais e cinquenta 
centavos) 
Objetivo:Realizar Capacitação/treinamento para ag. de endemias 
realizar ações de bloqueio da malária nas Localidades Rio Tutui 
e Rio Uruará para controle quimico e manuseio de bombas nas 
borrifações UBV domiciliar, intradomiciliar, extradomiciliar e 
espacial.
Ordenador de Despesa: Waldecir Aranha Maia, CPF: 055.643.792-
68 – Diretor Regional

PORTARIA Nº 59 DE 11 DE JUNHO DE 2008
O DIRETOR DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO 
SANTOS, usando de suas atribuições, que lhe foram conferidas 
pela Portaria nº 1.014/30.04.2008, publicada no Diário Oficial do 
Estado nº 31.160/02.05.2008.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a portaria nº 110/12.11.2007, publicada 

no Diário Oficial nº 31053/23.11.2007, a qual designou 
os membros da Comissão de Gratificação de Desempenho 
Institucional do Hospital Regional Dr. Abelardo Santos.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 11/06/2008.

JOSE ALDO DE OLIVEIRA PINHO
Diretor/HRAS

PORTARIA Nº 60 DE 11 DE JUNHO DE 2008
O DIRETOR DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO 
SANTOS, usando de suas atribuições, que lhe foram conferidas 
pela Portaria nº 1.014/30.04.2008, publicada no Diário Oficial do 
Estado nº 31.160/02.05.2008.
RESOLVE:
DESIGNAR, os servidores abaixo relacionados para compor 
a Comissão de Gratificação de Desempenho Institucional do 
Hospital Regional Dr. Abelardo Santos, até ulterior deliberação:
FELIPE CABRAL BARBOSA – ADMINISTRADOR – MATRICULA Nº 
54189040-1
CRISTIANE DO SOCORRO CUNHA DE MACEDO – FISIOTERAPEUTA 
– MATRICULA 54191233-1
CAMILA DE FATIMA ROQUE DE ASSIS – TECNICO EM RADIOLOGIA 
– MATRICULA Nº 54190722-1
LAUDECY AMORIM PINTO – ENFERMEIRA –  MATRICULA Nº 
5105030-2
ANTONIO CARLOS MIRANDA DE LIMA – AG. ADMINISTRATIVO  
- MATRICULA SIAPE 562119

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 11/06/2008.

JOSE ALDO DE OLIVEIRA PINHO
Diretor/HRAS

PORTARIA N º 488/2008-GAB/DG/HOL 23/06/08.
I- TORNAR SEM EFEITO a partir de 01.05.2008 o Contrato 
Administrativo da servidora DANIELLE MARIA MARTINS 
CARNEIRO, Médico, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo 
do HSE, admitida sob o regime da Lei Complementar 007/91-
Servidor Temporário, conforme Portaria nº 325/08-GAB/DG/HOL 
de 06/05/2008, publicado no DOE de 31.164 de 08/05/2008.
II- Permanecendo em vigor os demais termos da mencionada 
Portaria.
PORTARIA N º 489/2008-GAB/DG/HOL 23/06/08.
ADMITIR a partir de 01.04.2008, no prazo de 06 (Seis) meses, no 
regime da Lei Complementar nº 007/91, e consoante autorização 
contida nos Processos nº 2008/60764 de 13.02.2008 e Ofício n° 
059/2008-ASPLAN DE 01.02.2008, a servidora DANIELLE MARIA 
MARTINS CARNEIRO, no cargo de Médico.
EXTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
PARTES: HOSPITAL OPHIR LOYOLA
CONTRATADO: DANIELLE MARIA MARTINS CARNEIRO
CARGO: MÉDICO
DATA ADMISSÃO: 01/04/2008
VIGÊNCIA: 01/04/2008 A 27/09/2008
ORDENADOR DE DESPESAS: JOÃO DE DEUS REIS DA SILVA
Diretor Geral do HOL

Belém, 24 de junho de 2008.
Dr. JOÃO DE DEUS REIS DA SILVA

Diretor Geral do HOL
PORTARIA N º 496/2008-GAB/DG/HOL 24/06/08.

Considerando os termos da Portaria conjunta MS/SAS/MEC nº 1 
de 16/08/94;
Considerando a necessidade de estabelecer uma política de uso 
racional de recursos terapêuticos no Hospital Ophir Loyola;
RESOLVE:
1. Designar os servidores abaixo relacionados para 
comporem a Comissão de Farmácia e Terapêutica.
Presidente: Alessandre de Jesus Beltrão Guimarães –– Presidente 
da CCIH Médico
Membros:
Diretor Clínico: José de Ribamar da Costa Brito Médico
Diretor Técnico: Nazilda de Nazaré Lemos Pgnatários Médica
Chefe da Clínica Cirúrgica: Francisco de Assis Alencar Médico
Chefe da Clínica Médica: Salomão Georges Kawage Neto Médico
Chefe da Clínica Pediátrica: Rita de Cássia Matos Carneiro 
Médica
Chefe da Farmácia: Celso da Silva Mascarenhas Farmacêutico
Chefe da Enfermagem: Francilene da Luz Belo Enfermeira
Chefe da Div. de Quimioterapia: Antonio Ferreira Pinho Neto 
Médico
2. Determinar que esta designação fique vinculada ao cargo de 
chefe desempenhado pelo profissional e, em caso de mudança 
de chefia o novo chefe substitua automaticamente o profissional 
designado nesta Portaria.
3. Revogar a Portaria nº 197/2006 – GAB/DIRETOR/HOL

ERRATA DE CONTRATO
Nº do Contrato: 206/2007-HOL   PROC.456677/2007
Partes: HOSPITAL OPHIR LOYOLA e ALFEMA DOIS MERCANTIL 
CIRÚRGICA  LTDA
Onde lê-se: VIGÊNCIA : 26/11/2007  a  25/11/2008
Leia-se: VIGÊNCIA : 25/11/2007   a  25/12/2007
Ordenador responsável: JOÃO DE DEUS REIS DA SILVA

PORTARIA N º 482/2008-GAB/DG/HOL 20/06/08.
TORNAR SEM EFEITO os termos da Portaria nº 446/2008-GAB/
DG/HOL de 10.06.2008.

PORTARIA N º 483/2008-GAB/DG/HOL 20/06/08.
TORNAR SEM EFEITO os termos da Portaria nº 447/2008-GAB/
DG/HOL de 10.06.2008.
ERRATA
NO EXTRAO PUBLICADO NO DOE 31.136 DE 27/03/2008 QUE 
TRATA DA PORTARIA N° 180/2008-GAB/DG/HOL de 04/03/08.
ONDE SE LÊ: Com ônus para o órgão de origem
LÊ-SE: Sem ônus para o órgão de origem

AVISO DE RETIFICAÇÃO DE EDITAL
N° do Pregão: 031/2008-HOL
Objeto: AQUISIÇÃO DE COLCHÕES
Avisamos aos interessados no Pregão em Referência que 
houve retificação no Anexo I do edital. As alterações já modificada 
encontra-se disponível no site: www.compraspara.pa.gov.br
Belém, 25 de junho de 2008.
Jayme Oliveira de Souza
Pregoeiro

PORTARIA N º 497/2008-GAB/DG/HOL 24/06/08.
I- TORNAR SEM EFEITO a partir de 01.06.2008 o Contrato 
Administrativo da servidora ZARAH BENARROCH MARTINS DO 
CARMO, Técnico de Enfermagem, pertencente ao Quadro de 
Pessoal Ativo do HSE, admitida sob o regime da Lei Complementar 
007/91-Servidor Temporário, conforme Portaria nº 325/08-
GAB/DG/HOL de 06/05/2008, publicado no DOE de 31.186 de 
10/06/2008.
II- Permanecendo em vigor os demais termos da mencionada 
Portaria.

Belém, 24 de junho de 2008.
Dr. JOÃO DE DEUS REIS DA SILVA

Diretor Geral do HOL
DISPENSA DE LICITAÇÃO EMERGENCIAL

O Hospital Ophir Loyola, com sede na Av. Magalhães Barata, 992, 
inscrito no CNPJ/MF sob o nº 08.109.444/0001-71, neste ato 
representado por seu  titular Dr. João de Deus Reis da Silva, resolve 
Dispensar a Licitação em caráter emergencial para AQUISIÇÃO 
DE MEDICAMENTO IMUNOGLOBOLINA HUMANA 5G, através da 
empresa M.M. LOBATO COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA, 
com fulcro no Art. 24, Inciso IV da Lei 8.666/93, tendo em vista 
o processo nº 246.308/2008, tramitado neste Órgão.
Belém, 25 de Junho de 2008.
João de Deus Reis da Silva
Diretor Geral/HOL

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA N º 270 /2008/GAP/GP

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Art. nº 98 da Lei 5.810/94, à 
servidora Maria Palmira Rosa, Assistente Técnico, matrícula n° 
0081639-028, lotada na Gerência de  Laboratório, 60 (sessenta) 
dias de Licença Prêmio, para serem usufruídos no período de 
03.07.2008 à 01.08.2008, referente ao triênio: 26.04.1999 à 
25.04.2002, e 02.08.2008 à 31.08.2008, referente ao triênio: 
26.04.2002 à 25.04.2005.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 23 de junho de 2008.

ANTONIO ANSELMO BENTES DE OLIVEIRA
Presidente da FSCMPA

PORTARIA N º 271 /2008/GAP/GP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Art. nº 98 da Lei 5.810/94, à 
servidora Maria Luzia de Matos, Assistente Social, matrícula n° 
54189286/1, lotada na Gerência de Clínica Cirúrgica, 30 (trinta) 
dias de Licença Prêmio, para serem usufruídos no período de 
01.07.2008 à 30.07.2008, referente ao triênio: 01.04.2005 
à 31.03.2008.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 23 de junho de 2008.

ANTONIO ANSELMO BENTES DE OLIVEIRA
Presidente da FSCMPA


